Questo spirito dunque di soavità e fortezza, che non nasce se non
dalla carità non sol riguarda l'osservanza, ma quanto altro si contiene nella Regola
Costituzioni, e sante costumanze, perchè non tutto si può corri-
movere, e molte gloriose cose vi sono che formano la vita religiosa:
a tutte le quali deve il Prelato col suo zelo farne l'eccezione.
Et in tantum, dice il Beirino de Offic. Prel. fol. 53. n. 63. est

109
x. Dicitur
na enim
vel pisen-
comia mul-
titudine
m. dice
leg. in
c. 1. de
si una
si non
minuat

dei Clerici invigili sopra la loro buona educazione: far face
osservare uoche faceano da Novizi: sino al quarto anno di
Religione, per quel tempo egli e il lor Maestro, come dico
no le Costituzioni, e senza meno bestini un Sacerdote capa
ce, che l'istruisca nella gramatica, e v'impiegi circa un
ora la mattina, un'ora la sera, nell' esercizio della scuola
per abilitarsi allo studio, ed alla sacra Ordinatione [39] T-

comendata Praetati vobis Animarum sui subditarum, quod si
permittant violari regulas sui Ordinis ad cuius tantum venialis
obligantem, propter pigritiam ne subiciat quicquam sua curae, vel
sua cura causa mortaliter peccat. Videte quanto a Pa
stori vigilante il Prelato a no farsi reo per la sua omissione
di qualunque trascuratezza, che possa introdurci: Corro per corio
per tal omissione, non meno, che di eternamente dannarsi.

99. Ne Secretis Pontificij si incarica a Superiori far applicare i Cle
rici allo studio per abilitarsi agli Ordini, e nelle ore Costituzio
ni son costretti i Guardiani tanto Maestri, che vale a dire, co
me i Maestri devono attendere co' lezioni spirituali, e con tutta
la diligenzia educarli nel timore di Dio, e farli crejere nella rei
giosa perfezione. Con vecchi si dee usare rispetto, dice il Papa
al Vescovo Timoteo: Seniores re increpare vultis sed obsecra ut Pa
trae co' giovani si ha da usare maggior contegno. E avverte il
Papa, che sian da trattarsi costoro co' piu rigore de' Novizi.
Tantum cum Novitiis, quod cum Clericis, rursus propterea agendum
datur, hi enim cum expulsiore non timeant, nisi dure tracten
tur insolentes sunt. Cetero faciant, ac orationi exaone intere
se in solitudine vivere familiaritatey amputare, nisi sine li
centia expressa faciunt: hiis vacent, cellas, et cubulas con
scrutetur, ac progreque eorum inclinationes investiget, ut op

almente nell'accordar qualche ragione migliore, e di sopra
si vegli, come insegnano i Teologi, dalla vera necessità, e dal
maggiore Ben comune, che tal dispensa richiede; altrimenti
dispense verrebbero a degenerare in dissipazioni. 100